12

Usp. *Constitutio pastoralis de Ecclesia (...)* *Gaudium et spes*, nav. dok., br. 4–10.

13

Usp. *Semaines sociales de France, XXVIII Session, Les Conflits de civilisation*, Versailles 1936., str. 461–462, koji donosi papine riječi upućene Msgr. M. D. Rolandu Gosselinu: »Il ne faut jamais perdre de vue que l'objectif de l'Eglise est d'évangéliser et non de civiliser. Si elle civilise, c'est par l'évangélisation.«

14

Usp. *Constitutio pastoralis (...)* *Gaudium et spes*, nav. dok., drugo poglavje drugog dijela pod naslovom »De culturae progressu rite promovendo« cijelo je posvećeno govoru o kulturi, br. 53–62.

15

*Constitutio pastoralis (...)* *Gaudium et spes*, nav. dok., br. 62.

16

Usp. isto, br. 36.

17

Usp. isto, br. 58.

18

Usp. *De evangelizatione mundi huius temporis. Pars prior: Mutua communicatio experientiarum* (Syntehesis relationum et interventionum Patrum), III/2 Collocutio cum religionibus et Culturis: »Necesse est omnino Ecclesiam respicere et accipere homines sicut sunt, cum omnibus scilicet elementis quae vitam eorum constituant et ambitum culturae. Magna ergo cum benevolentia et tolerantia occurtere debet unuscuiusque loci culturae« (kurzivi su moji). Dokument donosi G. Capriile, *Il Sinodo dei vescovi 1974.*, CivCatt, Rim 1975., str. 931–964, naš broj: str. 942–943. Usp. također *De evangelizatione mundi huius temporis* (Lineamenta) II/G. (vidi G. Capriile, nav. dj., str. 893–910, naš tekst str. 902). U *Završnoj deklaraciji* sinodalni oci kažu: »At simul experti sumus foecunditatem varietatis, quae exprimit diversis nostris conatibus integrum Evangelium apud varias culturas populorum firmiter stabilendi (...), Declaratio Patrum Synodatum (exeunte Synodo 1974 adprobata), (vidi G. Capriile, nav. dj., str. 1011).

19

Usp. *Adhortatio apostolica Evangelii nuntiandi* (...), nav. dok., br. 20 [Usp. EV V., 1612]. »Totum istud sic declarari potest: evangelizare oportere – non foris, tamquam si ornamentum aliquid vel exterior color addatur, sed intus, ex vitae centro et ad vitae radices – seu Evangelio *perfundere culturas atque etiam culturam hominis*, secundum latissimum illum ac plenissimum sensum, quem haec voces accipiunt in Constitutione 'Gaudium et spes' (53), cum inde proceditur semper ab ipsa persona humana, semperque redditur ad necessitudinem inter personas atque coniunctionem earum cum Deo.

Evangelium, ac proinde evangelizatio, aequari sane non possunt cum aliqua *cultura*, cum soluta sint ab *omnibus culturis*. Nihilominus Regnum, quod Evangelio nuntiatur, in vitae usum deducitur ab hominibus, qui *sua certa cultura* imbuti sunt, atque in Regno aedifi-